
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2019.
VIGÊNCIA: De 20/08/2019 a 19/08/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empre-
sa BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, o Senhor ARÉDIO BERNARDES DA 
COSTA JUNIOR, Diretor.

Protocolo: 465338

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 001, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2019 – GAB. CMDO.

Nomeia Comissão Mista de Ofi ciais Policiais Militares e Bombeiros Militares 
para realizar estudos da legislação estatutária e de remuneração das Cor-
porações Militares do Estado do Pará e dá outras providências.
OS COMANDANTES-GERAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes con-
ferem o artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a legislação estatutária e de 
remuneração das Corporações Militares Estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR a Comissão Mista composta pelos seguintes Ofi ciais:
A) Ofi ciais Policiais Militares:
1 - CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL;
2 - TEN CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO;
3 - TEN CEL QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA;
4 - MAJ QOPM RG 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN.
B) Ofi ciais Bombeiros Militares:
1- CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEXEIRA;
2 - TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA;
3 - TEN CEL QOBM EDINALDO RABELOLIMA;
4 - MAJ QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORREA ZELL.
Art. 2º- Fica designada a Presidência da Comissão Mista ao CEL QOPM 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.
Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis a pedido, motivado pelo Presidente da Comissão.
Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL

Protocolo: 465293
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 112/2019 
– DAL 2, de 20 de agosto de 2019, que NOMEIA O 2º TEN QOPM 
RG 40664 PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES, em substituição ao 
1º TEN QOPM RG 37969 JAIR NUNES ALVES, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 056/2013 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o 
SR. EDMILSON NOGUEIRA GOMES, cujo objeto destina-se a “locação 
de imóvel para abrigar a 26° AISP (Marabá)”. NOMEAR o MAJ QOPM RG 
27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO como fi scal interino, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JUNIOR.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 465499
EXTRATO DA PORTARIA Nº 036/2019- CCC/PMPA

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
OBJETO: “Substituição do fi scal do Convênio nº 001/2018, celebrado en-
tre a Polícia Militar do Estado do Pará e o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.”
FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM RG 21.114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
FISCAL SUBSTITUÍDO: MAJ QOPM RG 24.938 VALDENE DAS GRAÇAS 
SANTOS
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 19 de agosto de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 465264
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
113/2019 – DAL, de 20 de agosto de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 29179 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES, em substituição ao 
TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA, como Fiscal do 

Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 938/2018 – DAL/
PMPA, Circunscrição de Belém/PA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
PURINORTE – LTDA. MANTER como fi scal interino o MAJ QOPM RG 30329 
MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, como fi scal interino.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 465471
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 109/2019 – 
DAL2, de 14 de agosto de 2019, que NOMEIA o TEN CEL PM RG 24944 
MARCELO DE ARAÚJO PRATA, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº 008/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, cujo 
objeto consiste na “Permissão de Uso de Espaço Público para Exploração 
Comercial de restaurante, localizado no prédio anexo do Quartel do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará”.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 465480
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 110/2019 
– DAL2, de 19 de agosto de 2019, que NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 
21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, em substituição ao TEN 
CEL QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPÍRITO 
SANTO, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 001/2016 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e o SR. FRANCISCO VITOR DE SOUSA 
PANTOJA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar o 
Quartel do CPRM e 6º Batalhão da PM”. NOMEAR o MAJ QOPM RG 27281 
ROGÉRIO DA SILVA SOARES como fi scal interino, em substituição ao MAJ 
QOPM RG 26298 ANTÔNIO MARIA FEITOZA SOUZA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 465486

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 011/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “aquisição 
de medalhas para as condecorações realizadas nas solenidades cívico-
militares da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA Nº 001/2019-CPL/
PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019, 
que adjudicou as propostas de preços apresentadas pelas Empresas: 
NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITAR, CNPJ 
14.550.838/0001-63, (ITEM 1) no valor de R$ 14.799,00 (quatorze mil, 
setecentos e noventa e nove reais) e MIGUEL HERNANDEZ INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI – EPP, CNPJ 
32.216.668/0001-67 (ITEM 2) no valor de R$ 17.979,00 (dezessete mil, 
novecentos e setenta e nove reais);
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Cor-
poração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato e emis-
são das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 19 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 465540
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 007/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
eventos e ornamentações, bem como outros equipamentos necessários 
a realização do serviço para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Pará, sob demanda na região metropolitana de Belém” e considerando o 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA 
Nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 
2019, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa: 
FAZ EVENTOS LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, CNPJ 21.452.937/0001-
78, (GRUPO 1) no valor de R$ 17.769,40 (dezessete mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e quarenta centavos);
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Cor-
poração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 14 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 465565


